
Menimbang 

\.1engingat 
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MENTER! KEUANGAN 
SALINAN 

KEPUTUSAN fv1ENTEIU KEUANGAN REPU13LIK INDONESIA 
NOMOR: 361 /K.MK.04/1998 

TENT ANG 

F AK TOR I1ENYESUA1AN BES ARNY A PENGHASILJ\N 
TlDAK .KE;:NA PAJAK 

MENT~RI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

a. bahwa besarnya Pcnghasilan Tidak Kena Pajak yang 
berlaku dipandang tidak sesuai lagi dengan perkembangan 
di bidang perekonomian dan moneter; 

b. bahwa oleh karena itu dipandang perlu untu~ menetapkan 
· besarnya . faktor penyesuaian Penghasilan ' Tidak Kena 
Pajak dengan Keputusan Menteri Keuangan; · 

1. l ~asal 7 ayat (3) Undang-undang Nomor 7 Tahun 1983 
{~ntang Pajak Penghasilan (Lembaran Negara Republik 
lJ1donesia Ta~un 1983 Nomor . 50) sebaftaimana tdah 
l>eberapa kali''· diubah terakhir dengan Undang-undang 
Nomor I 0 Tahurt 1994 tentang Pajak Penghasi!an (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1994 Nomor 60); 
' . :,· 

2. Keputusan Presiden IU No. 122/M Tahun 1998 tentang 
Pembentukan Kabinet Rcformasi Pembangumin; 

MEMUTUSKAN 

KEf)UTUSAN MENTEIU KEUANGAN TENT ANG F AKTOR 
PE~\JYESUAIAN BESARNY A PENGHASil~AN TIDAK 
KENA PAJAK. 

Pasal 1 

Faktor penyesua1an untuk menyesuaiJ5µn besarnya 
Pehghasilan Tidak Kena Pajak sebagaimana djmaksud dalam 

· Pksal 7 ayat (3) Undang-undang Nomor ;l Tahun 1983 
sebagaimana telah beberapa kali diubah t ~rakhir dengan 
Uhdang-undang Norn or 10 Tahun 1994 ditetapkun sebesar 1 2/3 
( fa tu dua per tiga) kali. · 

Pasal 2 

IJesarnya Penghasilan Tidak Kena Pajak berdasarkan faktor 
penyesua1an sebagaimana dirnaksud dalam PaGal 1 adalah '. 

Kp. PJ.4/SJ,841/7. 
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~ Keputu~an Menteri Keuangan 
Nomor : J61 /KMK.04/1998 
Tanggal 27 Juli 1998 

MENTER! KEUAr~GAN 

- 2 -

a. Rp, 2.880.000,00 (dua juta delapan ratus delapan puluh ribu 
rupiah) untuk diri Wajib Pajak; 

b. R1L 1.440.000,00 (satu juta empat ratus empltl puluh ribu 
rupiah) tambahan untuk Wajib Pajak yang kawli1; 

c. RrtL 2.880.000,00 (dua juta delapan ratus delap(ln puluh ribu 
rur~lah) tambahan untuk seorang isteri yang' mempunyai 
peJtghasilan dari usaha atau pekerjaan yang tidak ada 
huf?ungannya dengan usaha suami atau ang!}ota keh,rnrga 
laiH" ., ' 

' 

d. Rp; 1.440.000,00 (satu juta empat ratus emp?t puluh ribu 
ru1)iah) tambahan untuk setiap orang keluarg<r sedarah dan 
se1~1enda dalam gari~ keturunan lurus, serta · anak angkat 
yaiig menjadi tanggungan sepenuhnya, paling banyak 3 
(tiga) orang setj,ap keluarga. 

Pasal 3 

Pelaks<1!1aan Keputusan ini diatur lebih lanjut qleh Direktur 
Jenderal Pajak. 

Pasal 4 

Keputufa n ini mulai berlaku Tahun Pajak 1999. 

Agar s~.tiap orang mcngetahuinya, memerintahkan pengumuman 
Keputu.san ini dengan penempatannya dalam Berjta Negara 
Republik Indonesia. 

ai dengan as lin~a 

Ditctapkan di Jakarta 
padatanggal 27 Juli 1998 

Menteri Keuangan 

ltd 

Bambang Subianto 
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